
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 26 de julho de 2013  -  Nº 4418 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.027

O Prefeito Municipal em Exercício de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
processo de protocolo nº 24480/2013, de 22/07/2013,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Economista VII A 13 E, o 
servidor YURI GAGARIN SABINO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir 
de 11 de julho de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de julho de 2013.

ABEL SANT’ANNA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 576/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2013.

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

Relação anexa a Portaria nº 576/2013
NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

GIL RIZO SEMSUR 19/07/2013 a 19/10/2013 2-13244/2013

MOACIR ANTONIO BONAN SEMUS 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12426/2013

ALEX MEIRELES RIBEIRO SEMUS 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12426/2013

DELAMÁRIO DIAS VIANA SEMUS 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12426/2013

MOACIR MORINI DE 
CASTRO FILHO SEMUS 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12426/2013

CRISTIANO FRANCISCO 
JOSÉ MACHADO SEMUS 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12426/2013

EDMILSON TEIXEIRA DOS 
SANTOS SEMUS 19/07/2013 a 03/09/2013 2-12426/2013

ANDERSON PEIXOTO 
BERNABÉ SEME 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12869/2013

FLÁVIO MARTINS ROSA SEME 19/07/2013 a 22/09/2013 2-12869/2013

ALDECIR PEREIRA DOS 
SANTOS SEME 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12869/2013

RODRIGO FORNACIARI 
BEDIM SEME 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12869/2013

CRISTIANE RESENDE 
FAGUNDES PARIS SEME 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12869/2013

ANDREA LUGON RIGON 
CALEGÁRIO SEME 19/07/2013 a 19/10/2013 2-12869/2013

LEONARDO PACHECO 
PONTES SEMDES 19/07/2013 a 19/10/2013 2-13806/2013

MARCOS ANTÔNIO GOMES 
DA SILVA SEMDES 19/07/2013 a 19/10/2013 2-13806/2013

MÁRIO SÉRGIO DA SILVA SEMDES 19/07/2013 a 19/10/2013 2-13806/2013

PORTARIA Nº  581/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,   da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de julho de  2013                                              DOM nº 4418 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Designar NATHÁLIA TORRES CASTELLO, lotada na  
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fiscalização da execução dos serviço constante no Contrato 
abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

 Nº 174/2013

22/07/2013

ALESSANDRO PINTO 

CARDOSO

Aquisição  de gêneros 

alimentícios da Agricultura 

Familiar para Alimentação 

Escolar,  para alunos da rede 

de educação básica pública, de 

acordo com a Chamada Pública 

nº 001/2013.

1 – 16.776/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 582/2013

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,   da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar os servidores municipais GILSON BATISTA SOARES, 
lotado na SEMASI, ANDRÉA LUGON RIGON CALEGÁRIO, 
lotada na SEME, e MARILIA DA CONCEIÇÃO MARTINS,  
lotada na SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 175/2013

22/07/2013

Fornecimento e Administração 

de Vale Alimentação por Cartão 

Eletrônico

POLICARD 

SYSTEMS E SERVIÇOS 

S/A

19.307/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 584/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, 
EM PERMUTA, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTELO - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta de processo protocolado 
sob nº 8576/2013 e 10029/2013,

RESOLVE:

Ceder à Prefeitura Municipal de Castelo- ES, a servidora municipal 
MARCELA CELIN CALEGÁRIO , Fisioterapeuta, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, em permuta com  
NELCILENE VOLPATO BITTENCOURT,  Fisioterapeuta, no 
período de 01 de agosto de 2013 até  31 de dezembro de 2016, nos 
termos do Convênio nº 042/2013, com ônus para os cedentes.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 585/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO,  
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta nos Sequenciais nº 9 – 
952/2013, 10-3787/2013 e 10-5662/2013,

RESOLVE:

Ceder à Prefeitura Municipal de Vitória - ES, a servidora municipal 
DANIELLE CARVALHO GOMES TONETO, Professor PEB 
D V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, no 
período de 29 de julho de 2013 até  31 de dezembro de 2016, em 
conformidade com o item 3.2.2 da Cláusula terceira  do Convênio 
nº 019/2013, de 21 de março de 2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de julho de  2013                                               DOM nº 4418 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 177/2013.
CONTRATADA: GIOVANA PENHA SCANDIANI – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de 
climatização (ar condicionado tipo split e janela e cortinas de ar), 
com fornecimento e reposição de quaisquer componentes e peças 
novas e originais (primeiro uso), instalados na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde e suas Unidades de Saúde, no município de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Termo de Referência – 
Anexo I do Edital do Pregão Presencial Nº 025/2013.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A despesa decorrente da presente contratação correrá à conta da 
Dotação Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária 
Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue 
abaixo:

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.122.0036.2.232, 
Despesa: 3.3.90.39.15.00.

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0032.2.185, 
Despesa: 3.3.90.39.15.00.

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.200, 
Despesa: 3.3.90.39.15.00.

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203, 
Despesa: 3.3.90.39.15.00.

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.220, 
Despesa: 3.3.90.39.15.00.

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.221, 
Despesa: 3.3.90.39.15.00.

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.223, 
Despesa: 3.3.90.39.15.00.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2013.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant’ Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Roberto Ferreira Póvoa – 
Secretário Municipal de Saúde em Exercício e Giovana Penha 
Scandiani –  Proprietária da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nº 51 – 21.836/2013.

I PA C I

PORTARIA Nº. 296/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A Diretora de Benefícios Sociais do IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

EDUARDO 
GABRIELLI 
DOS SANTOS

Ajudante Geral I 
A 01 B SEME 03 dias 09/07/2013 24185/2013

HAYMÊE 
FERNANDES 
PINTO

Auxiliar de 
Serviços de 
Consultório 

Odontológico II 
B 04 D

SEMUS 15 dias 16/07/2013 23842/2013

HELENA 
CAMPOS DA 
LUZ Gari I A 01 E SEME 02 dias 18/07/2013 24370/2013

JOSÉ 
GERALDO DE 
SOUZA – DE 
TEREZINHA

Pedreiro IV A 07 B SEMO 02 dias 23/07/2013 24698/2013

LAURA 
BARBOSA 
RODRIGUES

Técnico de 
Laboratório V A 

09 M
SEMUS 03 dias 22/07/2013 24685/2013

LUCIANO 
MELO DEPES

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais IV 
B 08 A

SEMASI 15 dias 17/07/2013 24503/2013

SILVÂNIA 
MENEZES 
BAZETH

Professor PEB C V 
VI A 11 F SEME 15 dias 23/07/2013 24704/2013

SUELY 
ATHAIDES DA 
SILVA

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 I
SEMUS 02 dias 16/07/2013 24613/2013

SUELY 
HELENA FARIA 
GONÇALVES

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV B 
08 C

SEME 05 dias 22/07/2013 24703/2013

SYNTIA DE 
MENEZES 
BAZETH MION

Professor PEB B 
IV V B 10 G SEME 15 dias 19/07/2013 24511/2013

TEREZA 
MARIA 
LEANDRO

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 03 dias 17/07/2013 24232/2013

VALDENIZA 
DIAS LOUZADA

Ajudante Geral I 
A 01 C SEMASI 02 dias 17/07/2013 24524/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de julho de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de julho de  2013                                               DOM nº 4418 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 297/2013

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Diretora de Benefícios Sociais do IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal HAYMÊE 
FERNANDES PINTO SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços de Consultório Odontológico II B 04 D, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 16 (dezesseis) dias, 
a contar de 31 de julho de 2013, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 23.842, de 16/07/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 23 de julho de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 15 de agosto de 2013 e retorno ao trabalho em 16 de agosto 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de julho de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 298/2013

RETIFICA O ARTIGO 1º, DA PORTARIA Nº 257, DE 28 DE 
JUNHO DE 2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Diretora de Benefícios Sociais do IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Retificar o Artigo 1º da Portaria nº 257, de 28 de junho 
de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Conceder 
benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 57, da Lei nº 
6.640/2012, em virtude de acidente ocorrido em serviço, à 
servidora municipal GESSY DE AQUINO BINOTI, ocupante 
do cargo de Professor PEB A V VI A 11 B, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 60 (sessenta) dias, a contar 
de 25 de maio de 2013, conforme avaliação da perícia médica 
exarada no processo de protocolo nº 16.075, de 13/05/2013.”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 262, de 02 de 
julho de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de julho de 2013.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

EXTRATO DE CONTRATO - IPACI

Ano Processo: 2013

Nº Processo: 9190

Ano Contrato 2013

Contrato Originário 001/2013

Objeto: Aquisição de Material gráfico e Impresso Timbrado

Data de assinatura 15.07.2013

Data de Término 15.07.2014

Vigência do Contrato 12 meses

Valor do Contrato R$ 26.266,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

Contratado ALTERNATIVO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 

CNPJ 11.629.122/0001-68

Previsão de Prorrogação Não  

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 

EXTRATO DE CONTRATO - IPACI

Ano Processo: 2013

Nº Processo: 19585

Ano Contrato 2013

Contrato Originário 001/2013

Objeto: Fornecimento de Serviço de Diagramação

Data de assinatura 23.07.2013

Data de Término 23.07.2014

Vigência do Contrato 12 meses

Valor do Contrato R$ 2.250,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

Contratado PEDRO SARTÓRIO JÚNIOR-ME 

CNPJ 05.817.988/0001-08

Previsão de Prorrogação Não  

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 


